Projeto de Lei N° 128/2025
RESUMO DA MATERIA

Dados da Materia

Protocolo 061431

NUmero/Ano 128/2025

Situacdo Vetado

Ementa Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar a "Cidade Universitaria".
Apelido

Indexacao

Autoria Vereador Claudinho
Co-autoria

Assunto(s)

Observacao

Tipo de Origem Interna

Regime Tramitagdo Normal

Tipo de Quérum Maioria simples
Tipo de Votagido Painel Eletronico
Matéria polémica Nao

Proposicdo de Lei 8953/2025



Tramitacao

Data

12/02/2025

25/02/2025
26/02/2025

26/02/2025
26/02/2025

19/03/2025

28/03/2025

25/06/2025

23/09/2025
23/09/2025
30/09/2025
30/09/2025
07/10/2025
07/10/2025
07/10/2025

10/11/2025
11/11/2025

14/11/2025

01/12/2025

09/12/2025

09/12/2025

09/12/2025

Tramite

Protocolo

Leitura no Expediente do dia

Apreciacao pela Comissao

Apreciacdo pela Comisséo

Apreciacdo pela Comisséo

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Ordem do dia - 12 discussao
Aprovado - 1@ votagao
Ordem do dia - 22 discussao
Aprovado - 22 votagao
Votacgdo da Redacédo Final
Redacao final aprovada

Proposicao de lei

Veto total

Leitura do veto

Apreciacao do veto pela Comisséo
de Legislacdo, Justica e Redacédo
Parecer Favoravel ao Veto
Discussao do veto - Turno Unico

Veto aprovado

Comunicagdo veto total mantido

A matéria atingiu o fim da tramitacdo!

Matérias Anexadas

Local

Diretoria Legislativa

Plenario

Comissao de Legislacao, Justica
e Redacao

Comissao de Educacgao

Comissao de Finangas,
Orgamento e Tomada de Contas

Comissao de Finangas,
Orcamento e Tomada de Contas

Comissdo de Educacao

Comissao de Legislacao, Justica
e Redacao

Plenario
Plenario
Plenario
Plenario
Plenario
Plenario

Diretoria Legislativa

Diretoria Legislativa

Plenario

Comissao de Legislacao, Justica
e Redacéo

Comissdo de Legislacao, Justica
e Redacao
Plenario

Plenario

Executivo Municipal

Observacao

Protocolo: 061431 -
12/02/2025 11:46

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 01.

Gerado pela inclusdo do
Parecer Favoravel Ne 02.

Gerado pela inclusao do
Parecer Favoravel Ne 03.

Proposicdo de Lei No
8953/2025

Veto Total Ne 01.

Gerado pela tramitagdo do
Veto Total Ne 01,

Gerado pela tramitagéo do
Veto Total Ne O1.

Gerado pela tramitacdo do
Veto Total Ne 01.

Gerado pela tramitagcdo do
Veto Total Ne O1.

Gerado pela tramitagdo do
Veto Total Ne O1.

Gerado pela tramitagdo do
Veto Total Ne 01.



Parecer Favoravel da C. Fin. Or¢c. e Tom. de Contas — PL N° 128/2025)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei N° 128/2025 de autoria do Vereador ...
Situacgdo: Parecer Aprovado

Parecer Favoravel da C. Educacdo - PL N° 128/2025)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei N° 128/2025 de autoria do Vereador ...
Situagdo: Parecer Aprovado

Parecer Favoravel da C. Leg. Just. e Red. - PL N° 128/2025)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei N° 128/2025 de autoria do Vereador Claudinho
Situagdo: Parecer Aprovado

Veto Total a Proposicdo de Lei 8953/2025)

Ementa: Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar a "Cidade Universitaria.
Situagdo: Veto aprovado

Votacao

Reunido: 322 Reunido Ordinaria - 23/09/2025 as 09:00
Grupo: Ill - 12 Discussao , Resultado: Aprovado
Votacao: SIM: 15 - NAO: 00 - ABSTENC@ES: 00 - NAO VOTARAM: 08 - AUSENTES: 00 - VOTO PRESIDENTE: Ndo

Reunido: 332 Reunido Ordinaria - 30/09/2025 as 09:00
Grupo: | - 2a Discussao , Resultado: Aprovado
Votagao: SIM: 17 - NAO: 00 - ABSTENQ@ES: 00 - NAO VOTARAM: 04 - AUSENTES: 02 - VOTO PRESIDENTE: N3o

Reunido: 342 Reunido Ordinaria - 07/10/2025 as 09:00
Grupo: IV - Redacéo final , Resultado: Aprovado
Votagdo: SIM: 18 - NAO: 00 - ABSTENCOES: 00 - NAO VOTARAM: 03 - AUSENTES: 02 - VOTO PRESIDENTE: N3o





