

Projeto de Lei Nº 128/2025

RESUMO DA MATÉRIA



Dados da Matéria

Protocolo	061431
Número/Ano	128/2025
Situação	Vetado
Ementa	Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar a "Cidade Universitária".
Apelido	
Indexação	
Autoria	Vereador Claudinho
Co-autoria	
Assunto(s)	
Observação	
Tipo de Origem	Interna
Regime Tramitação	Normal
Tipo de Quórum	Maioria simples
Tipo de Votação	Painel Eletrônico
Matéria polêmica	Não
Proposição de Lei	8953/2025

Tramitação

Data	Tramite	Local	Observação
12/02/2025	Protocolo	Diretoria Legislativa	Protocolo: 061431 - 12/02/2025 11:46
25/02/2025	Leitura no Expediente do dia	Plenário	
26/02/2025	Apreciação pela Comissão	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	
26/02/2025	Apreciação pela Comissão	Comissão de Educação	
26/02/2025	Apreciação pela Comissão	Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas	
19/03/2025	Parecer Favorável	Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 01.
28/03/2025	Parecer Favorável	Comissão de Educação	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 02.
25/06/2025	Parecer Favorável	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 03.
23/09/2025	Ordem do dia – 1ª discussão	Plenário	
23/09/2025	Aprovado – 1ª votação	Plenário	
30/09/2025	Ordem do dia – 2ª discussão	Plenário	
30/09/2025	Aprovado – 2ª votação	Plenário	
07/10/2025	Votação da Redação Final	Plenário	
07/10/2025	Redação final aprovada	Plenário	
07/10/2025	Proposição de lei	Diretoria Legislativa	Proposição de Lei Nº 8953/2025
10/11/2025	Veto total	Diretoria Legislativa	Veto Total Nº 01.
11/11/2025	Leitura do voto	Plenário	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
14/11/2025	Apreciação do voto pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
01/12/2025	Parecer Favorável ao Veto	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
09/12/2025	Discussão do voto – Turno único	Plenário	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
09/12/2025	Veto aprovado	Plenário	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
09/12/2025	Comunicação voto total mantido	Executivo Municipal	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.

A matéria atingiu o fim da tramitação!

Matérias Anexadas



Parecer Favorável da C. Fin. Orç. e Tom. de Contas – PL Nº 128/2025)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei Nº 128/2025 de autoria do Vereador ...

Situação: Parecer Aprovado



Parecer Favorável da C. Educação – PL Nº 128/2025)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei Nº 128/2025 de autoria do Vereador ...

Situação: Parecer Aprovado



Parecer Favorável da C. Leg. Just. e Red. – PL Nº 128/2025)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei Nº 128/2025 de autoria do Vereador Claudinho

Situação: Parecer Aprovado



Veto Total à Proposição de Lei 8953/2025)

Ementa: Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar a "Cidade Universitária.

Situação: Veto aprovado

Votação

Reunião: 32ª Reunião Ordinária – 23/09/2025 às 09:00

Grupo: III – 1ª Discussão , **Resultado:** Aprovado

Votação: SIM: 15 – NÃO: 00 – ABSTENÇÕES: 00 – NÃO VOTARAM: 08 – AUSENTES: 00 – VOTO PRESIDENTE: Não

Reunião: 33ª Reunião Ordinária – 30/09/2025 às 09:00

Grupo: I – 2ª Discussão , **Resultado:** Aprovado

Votação: SIM: 17 – NÃO: 00 – ABSTENÇÕES: 00 – NÃO VOTARAM: 04 – AUSENTES: 02 – VOTO PRESIDENTE: Não

Reunião: 34ª Reunião Ordinária – 07/10/2025 às 09:00

Grupo: IV – Redação final , **Resultado:** Aprovado

Votação: SIM: 18 – NÃO: 00 – ABSTENÇÕES: 00 – NÃO VOTARAM: 03 – AUSENTES: 02 – VOTO PRESIDENTE: Não